

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 326/2025.

"Dispõe sobre dispensa de licitação e dá outras providências."

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PARAÚNA-GO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda;

Considerando a necessidade da aquisição de itens para compor o Kit Maternidade, visando atender as necessidades e demandas das gestantes carentes do Município de Paraúna-GO, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, com recursos Próprios, de acordo com o processo administrativo nº 16414/2025;

Considerando o disposto no inciso II, art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores;

Considerando o requerimento do Coordenador Geral da Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como o parecer técnico jurídico onde manifesta pela legalidade do procedimento;

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR a dispensa de processo licitatório para contratação da empresa **TECIDOS TITA LTDA**, CNPJ nº 01.534.593/0001-39, no valor global de **R\$ 30.333,48 (trinta mil trezentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos)**, para aquisição de itens para compor o Kit Maternidade, visando atender as necessidades e demandas das gestantes carentes do Município de Paraúna-GO, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, com recursos Próprios, conforme Termo de Referência, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com o processo administrativo nº 3467/2025, conforme tabela abaixo:

ITEM	QTD	UNIDADE	OBJETO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	48	UNID	BANHEIRA INFANTIL EM POLIPROPILENO PLÁSTICO RESISTENTE, COM UMA VÁLVULA EM PVC, 20 LT.	R\$ 23,85	R\$ 1.144,80
02	129	UNID	BODY MANGA CURTA, 100 %, ALGODÃO, TAM. P, M e G.	R\$ 16,96	R\$ 2.187,84
03	129	UNID	BODY MANGA LONGA, 100 %, ALGODÃO, TAM. P, M e G.	R\$ 17,86	R\$ 2.303,94
04	48	UNID	COBERTOR ANTIALÉRGICO 0,70X0,90 CM, 100% ALGODÃO.	R\$ 10,88	R\$ 522,24
05	48	UNID	CUEIRO BORDADO C/ 03 PEÇAS 80X1,00 CM, 100% ALGODÃO.	R\$ 30,84	R\$ 1.480,32
06	129	UNID	CULOTE (CALÇA) CORES VARIADAS P, M, G, 100% ALGODÃO.	R\$ 17,86	R\$ 2.303,94
07	48	PCT	FRALDA (TECIDO) LISA/ESTAMPADA EM TECIDO DUPLO, EXTRA MACIO E EXTRA ABSORVENTE, C/ 5 UNIDADES CADA PCT, 100% ALGODÃO, 65 X 65 CM.	R\$ 17,86	R\$ 857,28
08	48	UNID	KIT BOLSA MATERNIDADE C/ 02 PEÇAS: ACRÍLICO POLICLORETO DE VINILA, COM REFORÇO EXTERNO / 100% POLIÉSTER.	R\$ 93,71	R\$ 4.498,08
09	48	UNID	KIT ESCOVA COM 4 PEÇAS (ESCOVA, PENTE, CHOCALHO, SABONETEIRA), PIGMENTOS, MATERIAIS SINTÉTICOS E POLIPROPILENO.	R\$ 16,96	R\$ 814,08
10	48	UNID	KIT JOGO DE BERÇO COM 02 PEÇAS (LENÇOL E FRONHA), LENÇOL C/ ELÁSTICO FIO 30	R\$ 16,87	R\$ 809,76

			PENTEADO / COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO/LENÇOL 1,60 X 0,90 CM E FRONHA 0,40 X 0,30 CM.		
11	48	UNID	KIT TOUCA E SAPATINHO C/ 03 PEÇAS RECÉM NASCIDO (CONTÉM 01 TOUCA, 01 SAPATINHO, 01 PAR DE LUVAS), 100 % ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO.	R\$ 9,97	R\$ 478,56
12	48	UNID	MACACÃO MANGA CURTA (SUEDINE, BORDADO, FORRADO), 100 % ALGODÃO.	R\$ 21,95	R\$ 1.053,60
13	48	UNID	MACACÃO MANGA LONGA (SUEDINE, BORDADO, FORRADO), 100 % ALGODÃO.	R\$ 37,82	R\$ 1.815,36
14	48	UNID	MANTA PIQUÊ BORDADA 100% ALGODÃO 0,85X0,75% CM.	R\$ 52,79	R\$ 2.533,92
15	48	UNID	SAÍDA MATERNIDADE 05 PEÇAS (MANTA, MACACÃO, TOUCA, LUVA, SAPATINHO), 100 % ALGODÃO.	R\$ 113,67	R\$ 5.456,16
16	48	UNID	TOALHA BANHO C/ CAPUZ ESTAMPADA E FORRO DE FRALDA COSTURADO 4 LADOS 70X80 CM, 100% ALGODÃO.	R\$ 36,92	R\$ 1.772,16
17	48	UNID	TRAVESSEIRO ANTI SUFOCANTE, 29CM X 9CM X 3CM LISO.	R\$ 6,28	R\$ 301,44
VALOR GLOBAL					R\$ 30.333,48

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário.

PARAÚNA-GO, aos 08 dias do mês de julho de 2025.

LOANNA ARANTES ATAÍDES BRAZ
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Paraúna-GO